
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610004.003009/2020-15
  

9º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 69/2021
 
 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA FUNDAÇÃO DE APOIO A EDUCAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO
TECNOLOGICO - FUNCERN.
INSTRUMENTO: Contrato nº 69/2021.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUINTA – DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato nº 69/2021, para o ano de 2022,
conforme Termo de Retificação ID nº 20051389 e Despacho ID nº 20051433,
processo SEI nº 00610109.001524/2022-54, passando a referida cláusula à seguinte
redação:

(...)
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção
das Unidades Hospitalares
Natureza da Despesa: 33.50.41.02 - Despesa com Entidades de Direito Privado
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 - Recursos não vinculados de Impostos
Valor: R$ 1.072.703,17 (um milhão, setenta e dois mil setecentos e três reais e
dezessete centavos) - 2022
 
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238901 - Operacionalização
dos Serviços Complementares de Média  e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar
Natureza da Despesa: 33.50.41.02 - Despesa com Entidades de Direito Privado
Fonte de Recursos: 0.600.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos
do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde.
Valor: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) - 2022

(...)

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20068345         SEI 00610004.003009/2020-15 / pg. 1



FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

(assinado eletronicamente)
Lyane Ramalho Cortez

Secretária de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por LEIDIANE FERNANDES DE
QUEIROZ, Secretária de Estado Adjunta, em 10/05/2023, às 18:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 20068345 e o código CRC 1B7399CE.

Referência: Processo nº 00610004.003009/2020-15 SEI nº 20068345

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20068345         SEI 00610004.003009/2020-15 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


38 - Ano 90 • Nº 15.424 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 12 de maio de 2023

Aviso de Licitação
A Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte, através da Assessoria de Editais e Contratos, torna 
público que realizará no dia 05 de junho de 2023, às 14h (horário local), licitação para o objeto acima descrito. O 
Edital com as especificações e seus anexos encontrar-se-á à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos 
www.compras.gov.br/ na Plataforma para o RDC e https://transparencia.caern.com.br/, na aba “licitações”, a partir 
do dia 12 de maio de 2023. Informações pelo telefone nº (84) 3232-4178 ou ainda no ali@caern.com.br.
Natal/RN, 11 de maio de 2023.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos

PROCESSO LICITATÓRIO N° 0045/2023 – MODO DE DISPUTA ABERTO ELETRÔNICO - SEI 
03210334.000200/2022-63. Objeto: contratação de serviços de engenharia para prestação de serviço contínuo de 
manutenção sob demanda nos ramais prediais de esgoto e redes de esgotamento sanitário da Natal Sul, em Natal/
RN, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e no Termo de Referência (Ordem 
de Licitação nº 10751/2023 – DO).

Aviso de Licitação
A Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte, através da Assessoria de Editais e Contratos, torna 
público que realizará no dia 06 de junho de 2023, às 09h (horário local), licitação para o objeto acima descrito. O 
Edital com as especificações e seus anexos encontrar-se-á à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos 
www.compras.gov.br/ na Plataforma para o RDC e https://transparencia.caern.com.br/, na aba “licitações”, a partir 
do dia 12 de maio de 2023. Informações pelo telefone nº (84) 3232-4178 ou ainda no ali@caern.com.br.
Natal/RN, 11 de maio de 2023.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos

PROCESSO LICITATÓRIO N° 0059/2023 – MODO DE DISPUTA ABERTO ELETRÔNICO – SEI 
03210327.000636/2022-41. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de materiais em ferro 
fundido e aço carbono, conforme Termo de Referência e Ordem de Licitação nº10931/2023.

Aviso de Licitação
A Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte, através da Assessoria de Editais e Contratos, torna 
público que realizará no dia 29 de maio de 2023, às 09h (horário local), licitação para o objeto acima descrito. O 
Edital com as especificações e seus anexos encontrar-se-á à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos 
www.compras.gov.br/ na Plataforma para o PREGÃO ELETRÔNICO e https://transparencia.caern.com.br/, na 
aba “licitações”, a partir do dia 12 de maio de 2023. Informações pelo telefone nº (84) 3232-4178 ou ainda no 
ali@caern.com.br.
Natal/RN, 11 de maio de 2023.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos

PROCESSO LICITATÓRIO N° 0186/2022 – MODO DE DISPUTA ABERTO ELETRÔNICO - SEI Nº 
03210167.000194/2022-13. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados em fornecimento de chips de 
dados móveis (SMP com Pacote de 10 GB/Mensal) com o intuito de viabilizar o sistema de controle de jornada da 
Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte - CAERN, conforme Termo de Referência e Ordem de 
Licitação nº 10677/2022 – DA.

Aviso
A Assessoria de Editais e Contratos, torna público que, em razão da necessidade de alteração no orçamento, está 
reaprazando a Licitação acima para o dia 05 de junho de 2023, às 9h (horário local). O Edital com as especificações 
e seus anexos encontrar-se-á à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos www.compras.gov.br/ na 
Plataforma para o Pregão Eletrônico e https://transparencia.caern.com.br/, na aba “licitações”, a partir do dia 12 de 
maio de 2023. Informações pelo telefone nº (84) 3232-4178 ou ainda no ali@caern.com.br.
Natal/RN, 11 de maio de 2023.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

SESAP-GRP
Processo: 00610025.001021/2023-90
Instrumento: realinhamento de preços dos itens 6 e 7 da Ata de RP 060/2022.
Ratifico a decisão da Assessoria Jurídica que por meio do Parecer Jurídico nº 2939/2023 deferiu o pedido de re-
alinhamento de preços da empresa Drogafonte LTDA , passando aos valores de R$ 75,48 (setenta e cinco reais e 
quarenta e oito centavos) e R$ 9,49 (nove reais e quarenta e nove centavos), respectivamente.
Natal/RN, 11/05/2023.
LEIDIANE FERNANDES DE QUEIROZ , Secretária Adjunta de Estado da Saúde Pública

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 81/202
PROCESSO SEI: 00610429.000116/2023-43
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 09/2023
INSTRUMENTO: Contrato nº 81/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA FORTEX CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - ME.
OBJETO: Inclusão e substituição de fiscal e gestor do contrato supracitado, no âmbito das unidades abaixo lista-
das, conforme consta nos Processos nº 00611151.000173/2022-10 e 00610204.000076/2023-74, passando assim a 
ANEXO II - RELAÇÃO DE FISCAIS à seguinte redação:
Unidade NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Nível Central e ANEXO (SESAP-ANEXO) Hilton Santos Costa da Silva 241104-0 FISCAL
Hemocentro Dalton Barbosa Cunha (HEMONORTE) Thalytta Dumaresq Santa Rosa Galvão 232.383-4 FISCAL
Hemocentro Dalton Barbosa Cunha (HEMONORTE) Régia Costa Rodrigues Leite 96.399-2 FISCAL SUBST

Natal/RN, 10 de maio de 2023.
Leidiane Fernandes de Queiroz, Secretária de Estado Adjunta da Saúde Pública do RN

Pregão Eletrônico nº 064/2023-SUSPENSÃO
Processo nº: 00610998.000005/2023-82
Objeto: A contratação de empresa para manutenção preventiva, preditiva e corretiva com reposição de peças origi-
nais para Monitores Multiparâmetros Eletrocardiógrafos da fabricante PROLIFE EQUIPAMENTOS MEDICOS 
LTDA, na modalidade de Licitação Pregão.
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a SUSPENSÃO do pregão 064/2023, tendo em vista que não foi concedida resposta de forma tem-
pestiva à impugnação. Natal/RN, 11 de maio de 2023.
Ana Maria Ferreira da Silva, Pregoeira - CPL/SESAP

SESAP-GRP
Processo: 00610025.000214/2023-23
Instrumento: cancelamento do item 5, do RP 079/2022, processo nº 00610256.000402/2022-57.
Acato o Parecer nº 2964/2023 da ASSESSORIA JURÍDICA deste Órgão que deferiu o pedido de cancelamento do 
item, da empresa CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Natal/RN, 11/05/2023.
LEIDIANE FERNANDES DE QUEIROZ , Secretária Adjunta de Estado da Saúde Pública

CONVOCAÇÃO - Processo Nº 00610908.000064/2022-31- Ofício 129/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de e material de consumo, sacola para coleta (EN-
VELOPE DE SEGURANÇA INVIOLÁVEL TIPO 1 e TIPO 2) por meio de Dispensa de Licitação, convoca 
Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas no referido Ofício Circular.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 18/05/2023 (quinta-feira).
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor 
unitário, valor total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
 Luciana da Silva Monteiro
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

CONVOCAÇÃO -Processo Nº 00610230.000173/2023-40 Ofício 113/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando à aquisição do material por dispensa de licitação, convoca 
Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas no referido Ofício Circular.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 18/05/2023 (Quinta-feira)
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor 
unitário, valor total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Luciana da Silva Monteiro
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

Hospital Regional Tarcísio Maia
Extrato Termo de Dispensa de Licitação nº 14/2023 – Processo n° 00611146.000006/2023-11
A Diretora Geral do Hospital Regional Tarcísio Maia no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o 
que dispõe o artigo 24, inciso IV, da lei 8.666/93; CONSIDERANDO que a empresa: “FRESENIUS MEDICAL 
CARE LTDA”, preenche os nossos pré-requisitos nesta modalidade.
RESOLVE:
1 – Declarar a dispensa de licitação para as despesas referentes à aquisição de materiais de consumo para o setor 
de nefrologia, para máquina de hemodiálise, com objetivo de atender a demanda desta unidade hospitalar, através 
da empresa: FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA, cujo valor total importa em R$ 25.340,70 (Vinte e cinco mil 
trezentos e quarenta reais e setenta centavos), com fundamento no artigo 24, inciso IV da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Mossoró-RN, 11 de maio de 2023.
Francisca Nilza Batista - Diretora Geral

EXTRATO DO 9º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 69/2021
PROCESSO SEI: 00610004.003009/2020-15
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
INSTRUMENTO: Contrato nº 69/2021.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA FUNDAÇÃO DE APOIO A 
EDUCAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO - FUNCERN.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do Contrato nº 69/2021, para o ano de 2022, conforme Termo de Retificação ID nº 20051389 e Despacho 
ID nº 20051433, processo SEI nº 00610109.001524/2022-54, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Natureza da Despesa: 33.50.41.02 - Despesa com Entidades de Direito Privado
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 - Recursos não vinculados de Impostos
Valor: R$ 1.072.703,17 (um milhão, setenta e dois mil setecentos e três reais e dezessete centavos) - 2022
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238901 - Operacionalização dos Serviços Complementares de 
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Natureza da Despesa: 33.50.41.02 - Despesa com Entidades de Direito Privado
Fonte de Recursos: 0.600.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Valor: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) - 2022. Natal/RN, 10 de Maio de 2023.
Leidiane Fernandes de Queiroz Secretária de Estado Adjunta da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 82/2023-PROCESSO SEI: 
00610429.000116/2023-43
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 09/2023
INSTRUMENTO: Contrato nº 82/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA JMT - SERVIÇOS E LOCAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA LTDA .
OBJETO: Inclusão e substituição de fiscal e gestor do contrato supracitado, no âmbito das unidades abaixo lista-
das, conforme consta nos Processos nº 00611151.000173/2022-10 e 00610429.000116/2023-43, passando assim a 
ANEXO II - RELAÇÃO DE FISCAIS à seguinte redação:
UNIDADES NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Hemocentro de Currais Novos Cleiton Wallace da Silva Santos 244.288-4 FISCAL
Hemocentro de Mossoró Rosineide Medeiros Martins da Silva 164.559-5 FISCAL

Maria de Fátima Rodrigues Oliveira 164.912-4 GESTOR
Hospital da Mulher Parteira Maria Correia - Mossoró Elisiana dos Reis Miranda 228.067-1 Fiscal

Lauro Gabriel Bezerra Santos 224.773-9 Gestor
Hospital Monsenhor Antônio Barros (HMAB) – São José de Mipibu Carlos Augusto Pereira Dantas 198.374-1  Gestor

Marleide Silva de Oliveira 151617-5 Fiscal
Hospital Rafael Fernandes (HRF) – Mossoró Cynarle Priscila Pereira Nunes 1.264-7 Gestor

Edmiro Freitas Costa 99.890-7 Fiscal
Hospital Regional Nelson Inácio dos Santos (HRNIS) – Assu Maria Lúcia Vale 157.400-0 Fiscal
Laboratório Regional de Caicó (LAREC) Delly Maria de Oliveira Costa 8.748-3 Gestor
Laboratório Regional de Mossoró (LAREM) Maria de Fátima Rosado Nogueira 150.756-7 Fiscal
Unidade de Agentes Terapêuticos de Caicó (UNICAT-CAICÓ) Samuel Pedro Costa Saraiva 225.518-9 Fiscal
IV Unidade Regional de Saúde Pública (IV - URSAP) – Caicó  Samuel Pedro Costa Saraiva 225.518-9 Fiscal
V Unidade Regional de Saúde Pública (V - URSAP) – Santa Cruz Maria do Socorro Medeiros dos Santos 

Pereira
56.359-5 Fiscal

Natal/RN, 10 de Maio de 2023.
Leidiane Fernandes de Queiroz Secretária de Estado Adjunta da Saúde Pública do RN

Processo nº 00610998000005/2023
Pregão Eletrônico nº 064/2023
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
torna público o pedido de impugnação ao edital, tempestivamente, interposto pela empresa inovabio-soluções em 
saúde, o qual foi julgado INDEFERIDO, conforme julgamento acostado aos autos.
Natal/RN, 11 de maio de 2023
ANA MARIA FERREIRA DA SILVA
 CPL/SESAP

Publicação 9º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 69/2021 (20134084)         SEI 00610004.003009/2020-15 / pg. 3


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20068345
	Publicação 9º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 69/2021 (20134084)

